
Rocková Lipnice
(str. 4)

Junioři pétanque v Japonsku
(str. 7)

Havlíčkovo náměstí čeká  
rekonstrukce (str. 8)

Osobnost měsíce: Jaroslav Vaněk
(str. 13)

ylisty
Havlíčkobrodské

Koupaliště
v létě – není co dodat

3
www.muhb.cz

 srpen 2007ZDARMA • Distribuovaný náklad 9 600 kusů

pro občany našeho města

Krátce z radnice
Priva�zace bytů byla úspěšnější,
než se čekalo 
Rada města byla informována  
o prodeji bytů v poslední priva�-
zační vlně, do které bylo zařazeno  
498 bytových jednotek. Z toho bylo 
ke dni 30. 6. prodáno 406 bytů  
a 80% úspěšnost prodeje je považo-
vána za vysokou. Diskutovaná tře�-
nová hodnota prodejní ceny se uká-
zala jako akceptovatelná.

Škola Štáflova bude mít opravenou 
fasádu 
Fasáda jižního průčelí základní 
školy Štáflova bude zářit novotou. 
V rozpočtu města 2007 je počítáno  
s inves�cí 800 �s. Kč, o další pro-
středky žádá město ministerstvo 
kultury. Celková cena se pohybuje 
kolem 1,4 mil. Kč. Ve výběrovém 
řízení zvítězila společnost Qatrosys-
tém, která začátkem července opra-
vu fasády zahájila. Termín dokončení 
připadá na 10. září 2008.

Prolézačku v Termesivech  vybírali 
s „osadníky“ 
Na dovybavení dětského hřiště  
v Termesivech uvolnilo město  
z rozpočtu 190 �s. Kč. Výběrové ří-
zení vyhrála firma Dřevoar�kl s.r.o.
ze Znojma s prolézací sestavou  
za 127 �s. Kč a dvěma  pružinový-
mi houpadly. Na výběru mobiliáře 
se podílel také osadní výbor, který 
zajis� svépomocí i výkop pro dopa-
dovou plochu. 



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 1, vydává město Havlíčkův Brod  IČ 00267449. 
Kontaktní osoba Světlana Pátková tel. 569 497 109, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, 
Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Jiří Kopic, Ing. Ivan Kuželka, Jan Tecl. Redakce: Světlana Pátková (pat), Aneta Štefánková (aš), Jaroslav 
Švanda (jaš). Grafická úprava a �sk: Sprintera s.r.o, Crespo s.r.o, VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: TNT Post ČR s.r.o., Korespondenční adresa:
Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 01 Havlíčkův Brod.

Uzávěrka příš�ho čísla je 22. 8. 2007

Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně městského 
úřadu, Havlíčkovo nám. 57 nejpozději do 22. dne v měsíci.

Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krá�t příspěvky. Články není
možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Distribuce prvního i druhého čísla Havlíčkobrodských listů bohužel 
vykázala nedostatky, které bychom společně s firmou TNT post 
a ve spolupráci s vámi – čtenáři rádi eliminovali. 

Termíny dodání HB listů jsou 9.–10. 8., 10.–11. 9., 8.–10. 10.,  
8.–12. 11. a 10.–12. 12. 2007.  Pokud se v poslední den distribuce 
neobjeví radniční měsíčník ve vaší schránce, můžeme do 3 dnů 
uplatnit na firmě TNT post reklamaci. Pomozte prosím napravit
chyby distribuce �m, že včas nedodání nahlásíte. Potřebujeme 

vaše jméno, adresu a jde-li o jednu schránku nebo celý dům. 
Hlaste také, pokud budou v našich novinách vložené nějaké 
reklamní materiály.

Telefon: 569 497 353, 569 497 357 
 569 497 109 od 8 do 17 hodin

Děkujeme.
Světlana Pátková

Nedostali jste Havlíčkobrodské listy?

Skromná matka velkého syna
Před 70 lety byl odhalen V Sadech pomník Josefy Havlíčkové

Přívlastek z �tulku patří již po dese�le� matce Karla Havlíčka
Borovského a právem také zdobí kamenný podstavec její 
busty, která byla v parku před 70 lety instalována. Přesně se 
slavnostní odhalení konalo, jak jinak, než na Den matek, který  
v roce 1937 připadl na neděli 9. května.
 
Rela�vně mladý svátek, i když původem cizí, v mladé
Československé republice záhy zdomácněl. Přispěla k tomu jistě  
i přízeň prezidenta Masaryka, který byl ostatně znám svou 
podporou všeho pozi�vního, co přicházelo z anglosaského
prostředí. Paradoxně se pomníky obou osobnos� měly 
v budoucnos� v našem městě potkat jako na šachovnici. Ti, co seděli
za stolem, ale žádní velmistři nebyli. Ale nepředbíhejme.

Veřejné oslavy Svátku matek se v třicátých letech minulého 
stole� staly chvályhodnou tradicí také v Brodě. Jejich hlavním
propagátorem byla Ochrana matek a dě� (odbor Okresní péče 
o mládež), která se ujala i rámcové organizace vskutku velkolepých 
oslav v r. 1937. Dvoudenní oslavy probíhaly pod záš�tou Hany
Benešové, která se jich však nemohla zúčastnit, neboť ve stejné 
době ji vázaly plánované společenské povinnos� v doprovodu jejího
manžela, prezidenta republiky, na jeho cestě po jižních Čechách.

Slavnos� začaly již v sobotu 8. května odpoledne slavnostním
zasedáním obecního zastupitelstva, na němž bylo uděleno čestné 
občanství Německého Brodu T. G. Masarykovi a E. Benešovi, 
pokračovaly pietní vzpomínkou u hrobu Havlíčkových a končily první 
den večer v městském divadle pěvecko hudební akademií.

Hlavní akt se odehrál za slunného svátečního dopoledne na místě 
poblíž pomníku Karla Havlíčka nedaleko cesty vedoucí ke Kalvárii, 
které bylo vyhlédnuto jako místo pro pomník jeho matce. Mezi 
řečníky nemohl chybět zdejší rodák senátor V. Klofáč a svůj projev 
přednesla i tehdejší jednatelka Ženské národní rady Milada 
Horáková (zastupovala nepřítomnou předsedkyni, senátorku  
F. Plamínkovou). Dokonce, snad spontánně, vznikla i příležitostná 
báseň s názvem Maminko Karla Havlíčka Borovského!, kterou 
složila matka Jana Dvořáka, žáka I. třídy měšťanské chlapecké školy. 

Zachované verše na některých místech možná trochu zadrhávají, o to 
se však zdají upřímnější.

Bustu Josefy Havlíčkové vytvořila Vlasta Dohnalová-Pešanová. 
Manželé Pešanovi, oba sochaři, patřili k přátelům Otakara Štáfla.
Damian Pešan se také po r. 1945 vážně zabýval návrhem na pomník 
svého přítele, bohužel však pozdější doba tomuto projektu nebyla 
nakloněna, a tak zůstalo jenom u návrhu a sádrového modelu.

Drama�cké i zajímavé byly další osudy pomníku Havlíčkovy
matky. Poté, co jej nacisté určili ke zničení, přečkala busta okupaci 
uschována v Praze na Maninách. Začátkem července 1945 se vrá�la
spolu se sochou Karla Havlíčka a pamětními deskami Rubešovou  
a Zahradníka-Brodského do Havlíčkova Brodu. Ač stařenka, 
musela se však Josefa Havlíčková ještě jednou stěhovat. Když byl  
8. 3. 1960 vandalsky zničen a odstraněn pomník T. G. Masaryka, 
měla zakrýt hanbu tehdejších mocipánů, kteří řádění „nedokázali“ 
zabránit. Zaujímá jeho místo dodnes, matky toho vydrží hodně.

V současné době je busta Josefy Havlíčkové restaurována.

Miloš Tajovský

Žák Jan Dvořák přednáší báseň složenou na památku Josefy Havlíčkové



3SRPEN 2007

Aktuality

Plovárenská se otevírá veřejnos�
Brodská radnice splnila slib, který zastupitelé dali před dvěma  
a půl lety, když rozhodovali o přeměně sportoviště v Plovárenské 
ulici na so
balový areál. Rozhodnu� tehdy nebylo jednoduché 
a provázela jej řada emocí a protestů. I proto ho doprovodil pří-
slib zintenzivnit jednání o výkupu pozemků v sousedství a postavit  
na nich náhradní areál pro veřejnost.  Dokončená I. etapa se otevírá 
a přejme si, abychom tam všichni našli místo pro odpočinek – ať ak-
�vní míčový či pasivní – sedací.
Veřejnost může využít 2 volejbalové kurty s umělým povrchem, hřiš-
tě pro košíkovou, 0,5 km in-line dráhy pro bruslaře a v budoucnu tři 
hřiště na malou kopanou. Dále venkovní šachy a kuželky, stolní tenis 
a dětské hřiště. Areál není oplocen a všichni jsou zde vítáni  –  záro-
veň prosíme o dodržování pořádku a ohleduplnost jak k vybavení,  
tak travnatým plochám, které jsou čerstvě osety a měly by být při-
praveny na plnou zátěž až příš� rok.
Správu zajis� Technické služby ve spolupráci s TJ Jiskra. U správce
budou k vyzvednu� kůly na volejbal, kuželky, šachy či volejbalové
sítě a síťky na stolní tenis. Vstupné do areálu se samozřejmě nepla�. 
Správce bude k dispozici v letních měsících do setmění, na podzim 
podle zájmu veřejnos�. Sociální zázemí bude možné použít v areálu
TJ Jiskra. 
Postupně bude doplněn drobný mobiliář a osázena zeleň.
V další etapě je plánováno prodloužení in-line dráhy o 400 m, 
umělý povrch na hřiště pro basket, objekt na převlékání a so-
ciální zázemí i dokonalejší osvětlení. Dostavba dalších objektů 
bude představovat asi 7 mil. Kč, celkem stavba dosáhne inves-
�ce kolem 20 mil. Kč. Termín dokončení je závislý na financích. 
O nastavení priorit v rozpočtu města na rok 2008 bude rozhodovat 
zastupitelstvo.
Areál je od srpna zprovozněn, slavnostní otevření chystá radnice  
na 1. 9. 2007.

Tomáš Hermann, Světlana Pátková

Český červený kříž bude Na Valech
Do náhradních prostor se musí přestěhovat oblastní spolek Českého 
červeného kříže. Objekt, který spravuje Úřad pro zastupování 
státu ve věcech majetkových, se bude prodávat. Český červený 
kříž získal pro svoji činnost za snížený nájem náhradní prostory  
od  města v objektu Na Valech, kde dříve sídlily Technické služby. 
Kancelář spolku bude otevřena zhruba od poloviny srpna letoš- 
ního roku.

Dopravní změny
Uzavírka Průmyslové ulice z důvodu rekonstrukce a budování 
nové okružní křižovatky Průmyslová – Havířská potrvá do 19. 9. pro 
veškerý provoz (od vjezdu k firmě Chládek a Tintěra po křižovatku
Průmyslová – Havířská). 
Objízdná trasa povede ulicemi Havířská, Nádražní, Jihlavská  
a Lidická, a to v obou směrech. Uzavírkou nebudou dotčeny 
zastávky pravidelné linkové dopravy a MHD. U MHD může  
z důvodu otáčení autobusů dojít k mírnému zpožďování spojů.

Jilemník čeká na své hřiště
Město Havlíčkův Brod podalo žádost o dotaci z Fondu Vysočiny 
v rámci grantového programu Sportoviště 2007 na oplocení  
a vybavení víceúčelového hřiště v Jilemníku. Mohlo by se podařit 
získat z kraje Vysočina podporu až ve výši 100 �s. Kč, což představuje
24,46 % z celkové inves�ce. Zbylých 75,54 % musí doplnit ze svého
rozpočtu město.

Ve školce byl odhalen středověk
Rekonstrukce budovy mateřské školy v Příčné ulici přinesla 
překvapení. Pod budovou objevili zedníci dosud neznámé podzemní 
prostory. „Byl jsem překvapen, když se objevil portál chodby  
a na jejím konci středověká místnost se všemi atributy středověkého 
sklepa,“ popisuje nález místostarosta Libor Honzárek. Zbytky dřeva, 
čepů i střepů mohou archeologům napovědět, co tu stálo před�m.
„Radnice průzkumné práce určitě podpoří,“ dodal Honzárek. 

- pat -

Perknovská je dokončena
Chodník a komunikace ulice Perknovská byly dokončeny.  
Práce byly zahájeny firmou Skanska DS a.s. Brno a společnos� 
Chládek a Tintěra, a.s. Havlíčkův Brod v půlce září 2006 a předpo-
kládalo se, že bude silnice průjezdná již do konce listopadu téhož 
roku. V průběhu stavby se však objevila nutnost víceprací zejména  
na kanalizaci v majetku společnos� VaK. Díky příznivému po-
časí se podařilo zprovoznit Perknovskou pro dopravní obsluhu 
před vánočními svátky 2006. S kompletním dokončením se po-
čítalo do konce července, ale opět počasí umožnilo zkolaudovat 
stavbu do 21. 6. Celkové finanční náklady přesáhnou 21 mil. Kč.
Stavba přinesla řadu provozních problémů v lokalitě, proto obča-
nům i osadnímu výboru Perknov patří dík za trpělivost a vstřícný  
a konstruk�vní přístup při řešení problémů v souvislos� s touto
stavbou. 

- pat -

Název akce: Chodník a komunikace ul. Perknovská
Předpokládaná celková cena: 21,4 mil. Kč
Dotace: nebyla
Začátek stavby: září 2006
Dokončení stavby: červen 2007

Fasáda byla nebezpečná
Fasáda nové radnice byla nejen místy oprýskaná a hyzdila 
historický objekt, ale často hrozila nebezpečím úrazu 
kolemjdoucích při opadávání zdobících prvků. Částečné opravy 
v rámci údržby budovy nestačily.  Proto byla nutná kompletní 
oprava. Fasáda byla otlučena až na zdivo, budou provedeny 
nové římsy a osazeny štukatérské prvky. Ve š�tu východní
fasády bude vyměněno okno za kopii původního, izolace zdiva 
napuštěna silikonovou infuzí, kamenný sokl bude opraven  
a doplněn, vyměněny za nové budou čučky, neboli ozdobné koule 
na š�tu. Nyní se dokončuje štukování a osazování štukatérských
prvků. Následovat bude provedení lingrust a klempířské  
a nátěrové práce.

- pat -

Název akce: Oprava fasády budovy nové radnice Havlíčkovo nám. 57
Celková cena: 8.987.167,- Kč s DPH
Dotace: příslib kraje Vysočina ve výši 250 �s. Kč
Začátek stavby: říjen 2006
Dokončení stavby: říjen 2007



Reportéři IN
17. ročník Štáflovy palety
Od roku 1991 učitel Pavel Fiala podporuje a organizuje akci Štáflova
paleta v Havlíčkově Brodě, jejímiž zakladateli byli za tehdejšího 
starosty Tomáše Holendy Daniel Koráb a Štěpán Podešť. Je zaměřena 
na studenty středních a vysokých uměleckých škol, kteří zde hledají 
inspiraci pro svá díla. Jimi mohou prezentovat město jinak, než jej 
vnímají obyvatelé každý den. Akce je pojmenována po malíři Otakaru 
Štáflovi, jehož odkaz byl násilně přerušen zásahem války. Přinesla
nejen nečekanou smrt malíře, ale i rozsáhlé zničení jeho tvorby. 
Letošní ročník Štáflovy palety probíhal na hradě Lipnici a zúčastnilo
se jej 10 výtvarníků z celé ČR. Soustředění zakončila výstava.

- pat -

Víkend s letadly
V areálu le�ště v Havlíčkově Brodě se 23. června slavný dvojplošník
AN 2 „Andula“ a všechna ostatní letadla nezastavila až do pozdního 
večera. Atrak�vní nabídku letů nad městem oboha�ly seskoky
výsadkářů, průlety dvojice lehkých bitevníků L 159 Alca simulujících 
útok na pozemní cíl, prohlídky letadel jako např. L 40 Metasokol,  
Zlín 142, Zlín 226, Cesna 172, kluzáků  L13 Blaník, VSO 10 Gradient 
a ukázky řízených modelů. Sobotní program byl zakončen 
jedinečným, na zdejším le�š� prvním, skupinovým letem všech
zúčastněných typů motorových letadel. V neděli havlíčkobrodš�
„aeroklubáci“ nabídli v poslední době leteckými fandy velmi 
žádaný let v kluzáku L 13 Blaník startovaném pomocí navijáku. 
Navzdory občasným přeháňkám navš�vily Víkend s letadly
přibližně dvě �sícovky zájemců o létání, převážně rodin s dětmi.
Akci podpořilo město Havlíčkův Brod.

- pat -

Dě� pilně studovaly jazyky i o prázdninách
Už po patnácté uspořádalo Sdružení Adivadlo setkání Spielen 
und lernen, play and learn. Od pondělí 9. do pátku 13. července  
se v KD Ostrov scházelo 56 dě� ve věku od šes� do šestnác� let,
které se v sedmi skupinách pod dozorem dese� lektorů učilo
anglický a německý jazyk. Tradičně větší zájem byl o anglič�nu.
„Nejdůležitější ve studiu cizích jazyků je komunikace. Náplň našeho 
setkání se proto zaměřuje na to, aby se dě� dokázaly v zahraničí
domluvit,“ vysvětluje hlavní myšlenku jedna z organizátorek 
Ludmila Honzová. Dopoledne probíhala výuka formou cvičení  
a her, po obědě přišly na řadu písničky a zapojení fantazie. Každá 
skupina dostala inspira�vní text, který si sama přeložila a později
drama�cky ztvárnila. Letos byly tématem Duhové pohádky Daniely
Fischerové. Na závěr týdne se ve velkém sále KD Ostrov konalo 
představení, kde dě� předvedly nacvičené výstupy rodičům.
Setkání bylo pro dě� velmi přínosné, hravou formou rozvíjely 
a upevňovaly své znalos� cizích jazyků, pozornost, soustředění
a učily se vystupování před publikem. Akce proběhla za podpory 
města Havlíčkův Brod.

(aš)

Rocková Lipnice byla horká
V parném počasí, které přinesla sobota 14. července, se konal 
hudební fes�val Rocková Lipnice. V amfiteátru pod lipnickým
hradem vystoupilo celkem devět kapel, mezi hvězdy večera patřili 
Anna K., Aleš Brichta, Matahari nebo Clou. Atmosféra fes�valu
byla výborná, návštěvníci si užili krásný letní den v doprovodu 
oblíbené hudby a dobrého jídla a pi�.

(aš)

Pivní slavnos�, které pořádal 30. 6. na Havlíčkově náměs�
Měšťanský pivovar, zpestřil strhující orchestr TAM TAM BATUCADA. 
Obecenstvo reagovalo hned na první rytmy samby, Afriky i Kuby  
a zanedlouho už skandovalo i nápěvy písní.

- pat -, foto: MIlan Pikl

4 Havlíčkobrodské listy



Reportéři IN

5SRPEN 2007

Svatojánská noc na Lipnici
Ve dnech 22. a 23. června se v Lipnici nad Sázavou konal osmý 
ročník hudebního fes�valu Rej noci svatojánské. Páteční
program, během kterého vystoupili mimo jiné Jiří Schmitzer, Jan 
Budař nebo herci Divadla Sklep, se odehrával přímo na nádvoří 
lipnického hradu. V sobotu se účinkující a diváci přesunuli  
do amfiteátru pod hradem, kde je čekaly koncerty známých českých
umělců. Vystoupilo celkem osm skupin, mezi nimi Gaia Mesiah, 
David Koller, Kryštof nebo Ewa Farna. Na tře� scéně umístěné 
v sokolovně vedle amfiteátru zahrála další desítka kapel převážně
okresního charakteru. Autorem projektu Rej noci svatojánské je 
Michal Ambrož, skladatel, kytarista a zpěvák skupiny Hudba Praha, 
která je duchovním patronem celého projektu a jejíž vystoupení 
bylo jako tradičně jedním z vrcholů programu. 

(aš)

Výtěžek letního kina patřil nemocným dětem
Letní kino letos v červnu obsadilo Havlíčkovo náměs�. Promítač 
a majitel pojízdného kinematografu Jiří Čáslavský a Antonín Axman 
zorganizovali promítání populárních amerických a českých �tulů
s finanční podporou města Havlíčkův Brod. Vstupné tak mohlo
být dobrovolné, nikdo návštěvníky neobcházel a netřásl před nimi 
kasičkou. Sklenici od okurek �skla na prsou figurína zdravotní sestry.
Antonín Axman přišel s nápadem, aby s výtěžkem bylo počítáno  
pro dětské oddělení havlíčkobrodské nemocnice. „Množství lidí 
svědčí o tom, že je nutné podobné ak�vity podporovat. Moc 
si přejeme, aby to pokračovalo i v příš�ch letech,“ komentovala zájem
návštěvníků starostka města Jana Fischerová, která se zúčastnila 
závěrečného nedělního promítání filmu Obsluhoval jsem anglického
krále. V láhvi se shromáždilo 23 101 Kč, které byly předány primáři 
dětského oddělení nemocnice Havlíčkův Brod Václavu Miláčkovi.  

- pat -

Náměs� plné soch
Koudelova kašna z 18. stole� si užívala do 10. 8. společnos� dalších
soch. V jedné řadě s ní to�ž zdobily Havlíčkovo náměs� plas�ky
studentů Vyšší odborné školy, Gymnázia a Střední odborné školy 
umělecko-průmyslové ze Světlé nad Sázavou.

- pat -

Na návštěvě u Blanky Skálové

Blanka Skálová patří k vyhlášeným učitelům klavíru v rámci celé 
republiky. Své svěřence vyučuje šest dní v týdnu a vypadá to, že 
žije jen pro ně.
Jak s klavírem ona sama začínala? „Ke klavíru jsem se dostala až ve 
tře� třídě a moje začátky byly zajímavé. Ve druhé třídě jsem dělala
talentové zkoušky do hudební školy, ale nepřijali mě, protože jsem 
zpívala falešně. Pamatuji si, že mi tenkrát pan ředitel říkal: ,Ty 
nechceš hrát, viď? Chce to maminka.´ A já jsem mu na to řekla: 
,Ne, chci to já!´ A �m jsem se na tu hudebku dostala.“
Po studiích na teplické konzervatoři začala její učitelská kariéra, 
která trvá už třicet let. Na Soukromé základní umělecké škole  
v Havlíčkově Brodě učí dvanáct let. Kolik žáků jí za tu dobu prošlo 
pod rukama? „To jsem nikdy nepočítala, ale muselo jich být hodně. 
Každý rok vyučuji třicet až čtyřicet dě�, takže celkově to musí
být hodně velké číslo.“ Patnáct jejích žáků pokračovalo ve studiu 
hudby na konzervatoři, nebo vysoké škole, a někteří už sami na 
hudebních školách vyučují.
Je mezi zájemci o hru na klavír více dívek nebo chlapců? „Určitě 
více dívek. Hodně kluků si vybírá kytaru nebo dechové nástroje, 
na klavír se učí spíš děvčata.“
Stejně jako ostatní učitelé hudby, i Blanka Skálová objíždí se svými 
žáky klavírní soutěže. Téměř vždy přivezou významné ocenění. 
Má na úspěch nějaký speciální recept? „K úspěchu je potřeba 
v každém případě hodně trpělivos� a lásky. Důležité je dě�
nestresovat a nejezdit na soutěže s pocitem, že musí vyhrát za 
každou cenu. Odměnou by jim mělo být to, že si mohou zahrát 
na nádherný nástroj v krásném sále. Například na mezinárodní 
soutěži Amadeus pro dě� do 11 let se hraje v Besedním domě.
Tam si často nezahrají ani vysokoškoláci.“
Jednou z nejznámějších žákyň paní učitelky Skálové je Bára 
Handzušová. Mladá klavíristka sbírá ve svých čtrnác� letech
úspěchy na národních i mezinárodních přehlídkách a odehrála 
několik sólových koncertů. Co stojí za Bářinými obdivuhodnými 
výsledky? „Barunka je jeden z největších talentů, které jsem kdy 
učila. Podle mě to má dané do vínku. Nadání je u ní podpořeno 
špičkovým rodinným zázemím, což je hodně důležité. Měla jsem 
žáky, kteří měli talent, ale jejich rodiče nebyli ochotní pro jeho 
rozvoj udělat maximum. Řekla bych, že Barunka je dítě narozené 
na šťastné planetě. Doufám, že bude takto pokračovat i do 
budoucna.“
Blanka Skálová učí dě� šest dní v týdnu, což je hodně náročné.
Kde bere energii a jak odpočívá?  „Myslím, že k této práci jsou 
potřeba pevné nervy, protože málokdo by vydržel pracovat kromě 
dnů v týdnu i o sobotách. Odpočívám v přírodě, ráda chodím  
na procházky a také ráda plavu, což je pro mě výborný relax.“

Aneta Štefánková



6 Havlíčkobrodské listy

Vy se ptáte,  my odpovídáme
Dotazy a odpovědi
Rád bych dostal informaci, z jakých prostředků je hrazena výměna 
oken v domě vedle výstavby nového autobusového nádraží. Pokud 
je to financováno z prostředků města, jakým způsobem se podílí
na spolufinancování cikánská komunita, která uvedený dům obývá.
Zamýšlí se na uvedeném domě i rekonstrukce fasády a z jakých 
prostředků? 
Výměna oken čp. 310-311 v ulici 5. května je vyvolanou inves�cí
města Havlíčkův Brod a byla podmínkou stavebního povolení pro 
výstavbu autobusového terminálu (pro�hlukové opatření chránící
bytové prostory).
Nájemci městských bytů se nepodílí na zhodnocení bytů, ve kterých bydlí. 
V současné době není zamýšlena rekonstrukce fasády tohoto domu.

Odbor rozvoje města

Mohou příbuzní parkovat na moji volnou parkovací kartu?
Nařízením města č. 8/2005 jsou vymezeny čás� města Havlíčkův
Brod, na kterých lze parkovat motorová vozidla pouze za poplatek. 
Poplatek lze zapla�t v parkovacím automatu nebo zakoupit roční
parkovací průkaz. Lidé, kteří mají trvalé bydliště v těchto lokalitách 
a jsou majiteli vozidla, obdrží v Havlíčkově Brodě parkovací kartu 

zdarma, což není praxí ve všech městech. Parkovací karta se vydává 
na registrační značku nebo jako přenosná, kterou lze využít i do 
jiného vozidla (třeba pro návštěvu). Problém je ovšem v kapacitě 
parkovišť, která mnohdy není dostatečná ani pro vozidla místních 
obyvatel. Pokud zde parkují „cizí“, místní obyvatelé ztrácí šanci 
zaparkovat v lokalitě, i když mají kartu. 

Jaké podmínky musí splnit provozovatel restaurace, baru či 
pohos�nství, aby mohl město žádat o zřízení zahrádky?
Při instalaci předzahrádky nesmí dojít k poškození chodníku 
nebo jiné nemovitos�. V okolí předzahrádky musí být udržována
čistota a pořádek. Na chodníku musí zůstat průchod pro chodce  
min. 150 cm. Žadatel o předzahrádku musí podat žádost a zapla�t
správní poplatek za vydání rozhodnu�. Poplatek dle vyhlášky města
se nevybírá.
Standardní lhůta pro vyřízení žádos� dle správního řádu je stanovena
do 30 dnů, úřad prak�cky vyřizuje žádos� do 10 dnů. Město Havlíčkův
Brod reguluje prodejní dobu Tržním řádem města do 22.00 hod. 
Opro� loňskému roku se letos počet předzahrádek nezvýšil.

Odbor dopravy

Rada města schválila
• úpravu plánu inves�c Technických služeb Havlíčkův Brod na rok
2007 o zřízení kabiny rozhodčích v západní tribuně a opravu šaten 
ve východní tribuně zimního stadionu v rámci celkového schválené-
ho objemu inves�c pro rok 2007
• předložené návrhy mandátní smlouvy a plné moci pro uspořádání 
zadávacího řízení na veřejnou zakázku a výběr zhotovitele lesních 
hospodářských osnov se Stavební poradnou, spol. s r.o., České 
Budějovice
• na základě provedeného výběru uzavřít smlouvu o dílo s firmou
Qatrosystém, spol.s.r.o. na dokončení opravy fasády jižního průčelí 
v Základní škole Havlíčkův Brod, Štáflova 2004 s termínem plnění
do 10. 9. 2008
• výpůjčku cest v areálu parku Budoucnost dle situačního zákresu 
Oblastnímu spolku Českého červeného kříže v Havlíčkově Brodě za 
účelem konání charita�vní akce Běh Terryho Foxe dne 7. 9. 2007  
v době od 10:00 do 13:00 hodin. Po stránce organizačního zabez-
pečení, bezpečnos� a uvedení plochy do původního stavu je zod-
povědná pořadatelská organizace. Pořádající organizace je zároveň 
zodpovědná za dodržení odpovídajících zákonů, vyhlášek  
a norem v oblas� veřejné zeleně a ochrany přírody
• výpůjčku Havlíčkova náměs� společnos� bit cz training, s.r.o.,
Jihlava,  za účelem pořádání akce „Týden vzdělávání dospělých“ 
dne 11. 9. 2007
• pronájem nebytových prostor v objektu čp. 53 na Havlíčkově 
náměs� v Havlíčkově Brodě S. Krepčíkové, za účelem provozování
zlatnictví, makléřství v oboru pojišťovnictví a kanceláře s účinnos�
od 1. 8. 2007 na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou. 
Cena za pronájem činí 342 183 Kč ročně
• pronájem pozemků vedených v  k.ú. Šmolovy za účelem užívání 
fotbalového hřiště se zpětnou účinnos� od 1. 7. 2007 do 30. 6. 2008
• výpůjčku středové plochy Havlíčkova náměs� včetně přilehlého
parkoviště, ves�bul a místnost v patře Staré radnice Ústřednímu
bramborářskému svazu České republiky, Havlíčkův Brod, za účelem 
pořádání 17. ročníku bramborářských dnů na den 20. 10. 2007  
od 6:30 do 13:00 hodin
• schválila 4 pronájmy nebytových prostor kasárna le�ště
Rada města souhlasila
• s uzavřením dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu a provozování lyžař-
ského vleku dle předloženého návrhu
• s přímým zadáním vybavení dětského hřiště v Termesivech, které 
sestává z lezecí sestavy a dvou pružinových houpadel, firmě Dřevo-
ar�kl s.r.o., Znojmo
• s uzavřením předložené Smlouvy zakládající právo provést stavbu 
s krajem Vysočina, jejíž předmětem je výstavba chodníku na po-
zemcích v katastrálním území Perknov
• s uzavřením předložené smlouvy o poskytnu� podpory na reali-

zaci projektu Oplocení a vybavení hřiště Jilemník s krajem Vyso-
čina, v rámci grantového programu Fondu Vysočiny Sportoviště 
2007
Rada města 
• vzala na vědomí zápis Dozorčí rady společnos� TEPLO HB s.r.o.
• doporučuje zastupitelstvu města schválit žádost o bezúplatný 
převod souboru lunetových obrazů z bývalého augus�niánského
kláštera do majetku města Havlíčkův Brod
• neschvaluje výpůjčku pozemku pozemková parcela číslo 1182/1  
o celkové výměře 6294 m2 v katastrálním území Havlíčkův Brod – 
těžební prostor v lokalitě Vlkovsko, za účelem pořádání hudebních 
a kulturních akcí během letních prázdnin v termínu od 1. 7. 2007  
do 31. 8. 2007
• uložila odboru rozvoje města uzavřít smlouvu o dílo se stavební 
firmou U Vojtěcha – stavební a obchodní společnost, Havlíčkův
Brod – zhotovitelem stavebních prací na zateplení obvodového 
zdiva a venkovní omítky KD Mírovka
• vypisuje výběrové řízení na dodavatele stavby Rekonstrukce 
Bělohradské ulice a ukládá odboru rozvoje města oslovit uchazeče: 
M-Silnice a.s., Skanska DS a.s., Chládek a Tintěra Havlíčkův Brod 
a.s., Stavak a.s., Lubomír Dvořák-stavby pozemních komunikací, 
Strabag
• jmenuje v souladu s § 74 zákona o veřejných zakázkách  
č. 137/2006 Sb. členy hodno�cí komise ve zjednodušeném podlimit-
ním řízení na dodávku stavby Rekonstrukce Bělohradské ulice:  
Bc. Jiří Vondráček, Ing. Hana Strnadová, Libor Honzárek, Ing. Josef 
Beneš a Ing. Čeněk Jůzl a jejich náhradníky PhDr. Zdeněk Dobrý, Ing. 
Irena Šedová, Ing. Karel Báťa, Ing. Vladimír Kučírek, Miroslav Žák
• pověřuje odbor rozvoje města vypracováním poptávkového říze-
ní na rekonstrukci ulice 5. května

- pat -

Co projednala Rada města



7SRPEN 2007

Sport

HC Rebel informuje:
• Hokejový tým HC Rebel prodloužil v závěru června smlouvu 
s útočníky Miroslavem Tře�nou a Miloslavem Čermákem. Oba
prodloužili s HC Rebel smlouvu do roku 2009.
• Vstupní testy absolvovali v červenci hokejisté HC Rebel a dopadly 
dobře. Podle slov trenéra Rebelů Petra Nováka, se hráči rozhodně 
zlepšili. Potěšitelné je, že během suché přípravy nedošlo k vážnému 
zranění některého z hráčů.
• Bývalý kouč hokejistů HC Rebel Jiří Čelanský odchází trénovat do 
vyšší ruské soutěže Universitet Orenburg, když kontakt získal přes 
současného kouče Rebelů Petra Nováka. 
• Havlíčkobrodský rodák a loňský držitel Stanley Cupu Josef Vašíček 
se představil i na turnaji HC Rebel Tennis Open.  S Michalem Holendou 
neokusili hořkost porážky a zaslouženě stanuli na nejvyšším postě. 
Ještě začátkem července však Vašíček neměl jasno, kde odehraje 
nadcházející ročník NHL. 

(ja)

V červnu přijalo vedení města na radnici delegaci házenkářek TJ Jiskra. 
Ženy postoupily do I. ligy a starší žákyně byly 3. na Mistrovství ČR.

Představujeme TJ Jiskra Havlíčkův Brod, oddíl házené
Házená má ve městě le�tou tradici a podle pamětníků začaly 
s házenou v tehdejším Německém Brodě ženy již v roce 1918. 
Současný oddíl házené TJ Jiskra je pokračovatelem pro město 
jednoho z nejúspěšnějších sportů. Již v roce 1967 přešli muži 
z národní házené na handball (mezinárodní házenou) a ženy  
v roce 1998. Oddíl má 17 družstev, 680 členů, z toho 400 ak�vních.
Předsedou oddílu je Oldřich Bína.
Ženy hrají nejvyšší republikovou soutěž I. ligu, obdobně  
i starší dorostenky a neméně úspěšně si vedou ml. dorostenky 
a st. žákyně. Muži se udrželi ve II. lize, dorostenci a žáci 
hrají oblastní přebor. Rovněž stará garda házenkářů „válí“  
na četných turnajích. Dobře je propracován tréninkový proces  
a všechna družstva trénují třikrát až čtyřikrát v týdnu. Trenéři 
(více než 15) i funkcionáři svoji činnost ve prospěch oddílu 
vykonávají zdarma. Založený nový oddíl při ZŠ Nuselská  se stará  
o nejmladší generaci havlíčkobrodských házenkářů. A mimo 
to sportovní perličkou je, že oddíl házené je ve městě jedinou 
organizací, která nepřetržitě 46 let pořádá v zimních měsících 
velký sportovní ples.

(ja)

Brno – Masarykův okruh
Tře� závod mistrovství ČR silničních motocyklů se jel s Alpsko-
Jadranským šampionátem na Masarykově okruhu v Brně.  
Ve třídě 125 ccm startoval havlíčkobrodský jezdec Michal Prášek. 
„Tento závod byl pro mě velice důležitý, protože jsem si žádal  
o divokou kartu na závod  Mistrovství světa, který se jede v srpnu 
na Masarykově okruhu v Brně. Tedy hodně záleželo na mém 
umístění a nejlépe dosaženém času na jedno kolo,“ říká jezdec.  
Ač neměl tolik štěs�, jak by chtěl, nakonec projel cílem na 2. místě
v Mistrovství ČR a 4. v Alpsko – Jadranském šampionátu. Tímto 
umístěním se dostal na celkové 1. místo v Mistrovství ČR a čeká, 
zda mu vyjde i divoká karta na mistrovství světa.

- pat -

Úspěšné polole� atletů TJ Jiskra
Atle� se zúčastnili soutěží v hale, v přespolních a silničních bězích 
a na dráze. Přeborníkem kraje Vysočina se stal M. Vysoudil na 800 m, 
F. Vala na 1500 m. Vrcholem halových soutěží bylo MČR a F. Vala byl 
ve starším žactvu dvakrát šestý (1500 a 3000 m). V krosové sezóně 
kralovala st. žákyně L. Nováková, když na MČR skončila druhá. Na 
krajských přeborech na dráze vyhrál J. Doucha oštěp mužů a J. Pavlas 
disk juniorů. Při krajských přeborech žactva získali brodš� atle� šest
mistrovských �tulů (M. Veselý, Michal Veselý, F. Vala, štafeta 3 x 300
m, L. Nováková a P. Palásek). Ve II. lize mužů a žen startovali J. Doucha, 
F. Vala, L. Nováková a M. Petrová. Výsledky jsou o to cennější, když 
pro oddíl je ohromným handicapem naprosto nevyhovující běžecká 
dráha a sektory. Nelze zde pořádat lehkoatle�cké závody a slouží
atletům pouze k tréninku.

(ja)

Juniorští Mistři ČR 2007 – zleva Jiří Mrňák, Radek Netušil (oba AURA 
Havlíčkův Brod), Jiří Koreš (PC České Budějovice), Filip Bayer (PC Auster-
litz 1805), vzadu zleva Pavel Hnilica (PCBD Brno) – reprezentační trenér, 
Jan Hudik (APEC Česká Třebová) – předseda Komise mládeže

Mistři ČR petanque v Japonsku
Loni i letos v květnu získali Radek Netušil a Jiří Mrňák z klubu 
AURA Havlíčkův Brod �tul Mistr ČR na IX. Mistrovství ČR juniorů
v petanque ve Větřní u Českého Krumlova. Vítězný tým doplnili 
hráči Filip Bayer z klubu PC Austerlitz 1805 ze Slavkova a Jiří Koreš 
z PC České Budějovice. Jiří Mrňák vybojoval také první místo  
v samostatné střelecké soutěži. V loňském roce na ME juniorů  
ve švýcarském Mar�gny skončili na 5. místě z 22 evropských zemí.
Letos se tým 18. 7. vrá�l z  Mistrovství světa juniorů ve městě Suwa
v Japonsku, kde obsadil 9. místo a 5. místo v Poháru národů.
Klub Aura Havlíčkův Brod pořádá 18. 8. v areálu TJ Jiskra 4. ročník 
republikového turnaje dvojic „Koule přišly včas“. Informace  
na hp://petanque-hb.wz.cz.

- pat -

Mladí stolní tenisté bilancovali
Výbor oddílu stolního tenisu ocenil na závěr úspěšné sezony nejlep-
ší hráče v kategoriích mládeže. V mladších žácích byl oceněn tepr-
ve desetiletý Jan Pluhař, účastník MČR jednotlivců mladších žáků  
a MČR družstev starších žáků, ve starších žácích Oldřich Stehlík, účast-
ník MČR družstev starších žáků a v kategorii dorostu Václav Stryhal. 
Vítězům předali ceny předseda oddílu P. Stejskal a místopředseda 
oddílu a předseda komise mládeže krajského svazu stolního tenisu  
St. Teplan.

Pavel Stejskal



8 Havlíčkobrodské listy

Co možná nevíte
Havlíčkovo náměs� se připravuje na rekonstrukci
Návštěvníci Havlíčkova náměs� bývají obvykle docela nadšeni sympa- 
�ckou atmosférou a příjemným a pěkným vzhledem. Málokdo by odhadl,
že má své problémy a nedostatky na první pohled viditelné i skryté pod 
povrchem. Trápí jej doprava, dešťová voda, nevhodná dlažba, nedostateč-
ný a nepříliš lákavý městský mobiliář, atd. Rekonstrukce náměs� je nevy-
hnutelná. Rýsují se možnos�, jak náměs� opravit a oživit s pomocí dotací 
evropských fondů, a je potřeba, aby město bylo připraveno. Do fáze přípra-
vy patří také dostatečné informace a diskuze s veřejnos�. A do té bychom
Vás rádi nyní zapojili.
„Na Havlíčkově náměs� 56 (v Hanusovském domě v 1. patře) můžete
opět navš�vit výstavu jednotlivých studií , je zde připraven i box, kde lze 
zanechat připomínky k jednotlivým architektonickým návrhům. Veřej-
nos� budou tyto studie přístupny minimálně v průběhu měsíců srpen 
a září 2007, pracovníci územního plánování Vám podají rádi i podrob-
nější informace,“ tolik pozvání ústy starostky města Jany Fischerové.

Nějaké čtyři studie už tu byly
Před dvěma lety byla vypsána soutěž architektonických studií. Většina 
z celkem 4 návrhů přinesla nová a zajímavá funkční využi� i kompo-
ziční uspořádání, pouze jeden v podstatě konzervoval současný stav.  
Návrhy počítaly s dopravou a parkováním v duchu požadavků sou-
časné doby, většinou se snažily omezit dopravu průjezdnou. Systém 
dopravy byl v zásadě dvojí – po současné diagonále nebo pouze po 
obvodu, někdy byly navrženy kombinace. Zeleň někteří architek� ru-
šili, jiní část ponechávali.  Různý byl i přístup k volbě dlažby od tradič-
ních kočičích hlav, přes kamenné kostky k deskám a názor byl rozdílný  
i na design mobiliáře – lampy, lavičky, koše atp. U tří studií se objevil 
pozi�vní prvek zdůraznění Koudelovy kašny a Mariánského sloupu.
Většina návrhů velmi koncepčně propojuje náměs� s ulicemi Hor-
ní, Dolní, Svatovojtěšskou a také Rubešovým a Smetanovým náměs-
�m. Odborná komise doporučila jako nejvydařenější návrh architekta 

M. Stejskala a jeho spolupracovníků A. Buriana a J. Neuwirtha. Návrhy 
byly představeny veřejnos� na výstavě a v anketě, ve které se vyjádřilo asi 
120 občanů, se potvrdilo, jak velmi se názory na podobu náměs� různí.

Co dál?
V rozpočtu města je pro tento rok 500 �s. Kč na dopracování studie. Nej-
prve je nutné vytvořit pracovní skupinu ze zástupců samosprávy, správců 
sí�, veřejnos�, a ve spolupráci s architektem a techniky, policií, podni-
kateli, orgány státní správy atd. začne probíhat přípravný proces. Část 
skupiny byla již radou města jmenována. Architektonická studie bude 
respektovat aspekty historie, dopravy, inženýrských sí� i konečného po-
vrchu Havlíčkova a Smetanova náměs� a přilehlých komunikací.
Revitalizace středu města se dotkne všech obyvatel Brodu, proto  
se plánuje diskuze s občany. Projekty musí být připravené pro žádos�
o dotace. V letošním roce půjde zejména o dotvoření ideového poje�
náměs�. Názorová pestrost a laická představa nemusí korespondovat 
s odbornou koncepcí. Dotvoření ideového návrhu může celkem trvat 
až dva roky v návaznos� na lhůty vyplývající ze stavebního řádu.
Zájem občanů se však projevuje již nyní, a to nejen vzhledem k podobě 
budoucího náměs�, ale i při otázkách vyřešení problémů s kluzkou
dlažbou, svody dešťové vody a podobně.

Světlana Pátková

Obálky s nabídkami budou otevřeny hodnotící komisí  dne 12. 9. 2007 
od 10.00 hod. za přítomnosti notáře, uchazečů a veřejnosti. Zápis  
z procesu otevírání obálek bude ověřen notářem. Uchazeči budou 
seznámeni s přijetím nabídek. Výsledky tohoto kola nabídkového ří-
zení na koupi nemovitostí budou předloženy ke konečnému  rozhod-
nutí zářijovému zastupitelstvu města a zveřejněny na webu města.

- pat - 

S uzavřením škol se práce na školské koncepci nezavřely
Květnové zastupitelstvo po vzrušené diskusi a debatách s veřejností 
uložilo radě města dopracovat Střednědobý záměr vzdělávací sousta-
vy. Rada se jím proto zabývala na svých posledních zasedáních před 
prázdninami a 2. července. Rozdělila úkoly mezi jednotlivé odbory tak, 
aby byla zohledněna hlediska ekonomická, územní i případné využití 
opouštěného majetku, pokud by došlo v budoucnu k redukci kapacit 
základního školství. Zvažováno je i umístění škol z pohledu rozvojových 
ploch a další plánované výstavby ve městě. Zároveň probíhají konzul-
tace na odboru školství krajského úřadu, neboť koordinace kroků s ním 
je velmi důležitá. Zásadní položku ve financování školství, kolem 80 % 
nákladů, totiž tvoří mzdy, které hradí stát prostřednictvím krajských 
normativů na žáka. Dopracovaný Střednědobý záměr předloží rada 
znovu zastupitelstvu města v podzimních měsících.

Tomáš Hermann

Otevírání obálek na „kasárna“ za účasti veřejnosti
Město Havlíčkův Brod nabízí k prodeji nemovitosti v areálu bývalých 
kasáren letiště o celkové výměře cca 250 000 m2 v těsné blízkosti sil-
nice I/34. Areál kasáren letiště byl před zahájením prodeje rozdělen 
na třicet dva samostatných funkčních celků. Z prvního kola prodeje 
byly vyřazeny tři funkční celky. Dva nebudou nabízeny, dokud nebude 
upřesněna trasa jihozápadního segmentu silničního obchvatu města  
a s třetím objektem se počítá k umístění archivu města Havlíčkův Brod. 
Jednotlivé funkční celky jsou popsány a definovány v mapových pod-
kladech v měřítku 1 : 1000 s využitím GIS, a v textových podkladech 
zpracovaných organizační složkou správy nemovitostí kasárna letiš-
tě. Všechny funkční celky jsou dostupné po místních komunikacích, 
které jsou vyjmuty z prodeje a zůstanou zatím v majetku města Hav-
líčkův Brod. Místní komunikace jsou napojeny na silnici 1. třídy I/34  
ve dvou napojovacích místech. 
Prohlídky nemovitostí, které jsou předmětem prodeje, lze uskuteč-
nit individuelně, po dohodě s organizační složkou správy nemovitostí 
kasárna letiště, která sídlí přímo v areálu letiště. Podrobnější infor-
mace o prodeji jsou zveřejněny na internetových stránkách města  
www.muhb.cz v kategorii: Prodej nemovitostí – areál Kasárna letiště. 
Jednotlivé nabídky budou předány  v  uzavřených obálkách osobně, 
nebo pověřeným zástupcem, dne  12. 9. 2007 od 9 do 10 hod. na ad-
rese Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28 (kinosál kulturního domu Ostrov)  
hodnotící komisi za účasti notáře a veřejnosti. 



9SRPEN 2007

Co možná nevíte   

Městská policie – linka 156
V období od 14. 5. do 15. 7. 2007 strážní-
ci Městské policie zjis�li 736 dopravních
přestupků. Pro� veřejnému pořádku 
a vyhláškám města jich řešili 96. Provedli 
497 kontrol objektů a majetku. Za volné 
pobíhání psů a neuklizení psích exkre-
mentů bylo uloženo 12 blokových pokut, 
odchyceno bylo 25 psů. Na záchytnou 
stanici dopravili strážníci výtržníky pod 
vlivem alkoholu 9krát, 98krát zjišťovali 
totožnost u podezřelých osob. Zajis�li li-
kvidaci 5 včelích rojů. Na Technické služby 
předali 55 hlášení o nepořádku, poškoze-
ní veřejného majetku, dopravních značek  
a veřejného osvětlení.
V prostoru dětského hradu se s pomocí 
alkoholu přespříliš veselila skupinka  
šes� mladistvých. Patnác�le� zapla�
pokutu, s mladšími si incident vyřídí 
rodiče asi jinou metodou. Městský 
kamerový systém odhalil opilce  
na minibiku s 1,68 promile alkoholu  
v krvi. Dalšího řidiče, u kterého hladina  
alkoholu přesáhla 2 promile, přis�hli
strážníci Na Losích. Oba byli předáni PČR. 
Občané upozornili telefonicky na zloděje na 
novém hřbitově, kteří si odnášeli hliníkové 
vázy z hrobů. Protože se může jednat  
o trestný čin, převzala si pachatele  
Policie ČR. Telefonicky byla MěP 
upozorněna, že se z fotbalového hřiště 
ztra�l chlapec. Hlídka chlapce nalezla
v obchodním domě Billa a předala 
jej vychovateli. Na linku 156 bylo 
také oznámeno domácí násilí. Bývalý 
manžel napadal ženu a ničil nábytek.  
I tento případ musela převzít Policie ČR.

- pat -

Výměny řidičských průkazů
Ještě téměř 5 000 průkazů stále zbývá 
letos vyměnit. Kapacity možnos� na
odboru dopravy jsou omezené, takže 
obrovské poptávky soustředěné do 
posledních měsíců roku nepůjde zvládnout 
bez problémů. Výměna dokladů trvá 
zhruba měsíc, proto pokud necháte 
výměnu na listopad, nemusíte řidičský 
průkaz do konce roku vůbec dostat. Znovu 
apelujeme na všechny, jimž ke konci 
letošního roku skončí platnost řidičského 
průkazu, aby výměnu vyřídili včas. Jde  
o průkazy, na kterých je datum vydání  
od 1. 7. 1964 do 31. 12. 1993.

Nová služba veřejnos� pomůže
Od 25. června 2007 má každý možnost 
si ověřit na webových stránkách města, 
zda má již vyroben a připraven k převze�
nový řidičský průkaz. Touto výjimečnou 
službou chceme zrychlit a zjednodušit 
postup při vydávání hotových řidičských 
průkazů při jejich výměně, aby žadatelé 
nemuseli absolvovat cestu s dotazem  
na úřad zbytečně.
Službu najdete na adrese www.muhb.cz  
v aktualitách pod odkazem: „Zjištění vyho-
tovení řidičského průkazu“.

Odbor dopravy

Do Havlíčkova Brodu přijede prezident
Kraj Vysočina navš�ví prezident Václav Klaus již podruhé. Naposle-
dy zde byl na třídenní návštěvě od 11. do 13. května 2004. Prohlédl 
si všechna tři místa v kraji zapsaná na seznam památek UNESCO, 
ochutnal originální pivo v želivském klášteře, podepsal se v Pelhři-
mově největší tužkou na světě, poslechl si Petera Dvorského v Jaro-
měřicích a v neposlední řadě zasadil strom v Chotěboři.
Při letošní návštěvě chtějí hos�telé hlavě státu ukázat hlavně ta
místa, na která se minule nedostalo. Podle �skové mluvčí krajské-
ho úřadu Jitky Svatošové se ještě zdaleka nevyčerpalo to nejlepší, 
co může Vysočina nabídnout a program by měl být přinejmenším 
stejně bohatý. Každopádně prezident tentokrát nemine Havlíčkův 
Brod. Navš�ví jej v úterý 11. září a občané se s ním mohou setkat
po 16. hodině na Havlíčkově náměs�. Širokou veřejnost na program 
i setkání s prezidentem srdečně zveme.
Zároveň bude na Havlíčkově náměs� probíhat program Týdne
vzdělávání dospělých organizovaný v září v okresních městech 
ČR. Živý program 11. září na Havlíčkově náměs� moderovaný Pet-
rem Palovčíkem s přímými vstupy do rádia ČRo Region bude pro-
bíhat od 10 do 17 hodin. Během dne se budou „pod střechou“  
na pódiu i „na ulici“ střídat prezentace vzdělávacích firem, ins�tu-
cí, zaměstnavatelů, agentur práce a podobně, návštěvníci si budou 
moci udělat prezenční testy a odnést si i výstup s hodnocením. 
Realizátorem projektu je kraj Vysočina, spolupořadateli jsou bit cz 
training, s.r.o. (vzdělávací centrum ERUDIC) a ABS WYDA. Mediální-
mi partnery jsou Český rozhlas Region a Deník Vysočina.

Návštěva prezidenta Václava Klause v Havlíčkově Brodě
11. září 2007, Havlíčkovo náměs�:
• od 15 hodin kulturní doprovodný program 
• po 16. hodině setkání s občany a autogramiáda
• 17.15 prohlídka sportovního areálu Kotlina a setkání s podnikateli 

(veřejnos� přístupné)
Širokou veřejnost na program i setkání s prezidentem srdečně 
zveme.

Týden vzdělávání dospělých
Mo�o:  Vzdělávání není pouze doménou mladých
Cíl: „Vytáhnout“ problema�ku dalšího profesního vzdělávání ven 
z kanceláří a přednáškových sálů, směrem k běžným obyvatelům kraje 

Program v Havlíčkově Brodě 11. září 2007
Dopoledne: 10–13 hod.
• program pro poslední ročníky škol – „Osobní mo�vace – 1. krok  
k úspěchu“ – interak�vní hra, jak být úspěšný při hledání práce
• prezentace vzdělávacích firem a zaměstnatelů, agentur práce atd.
• prezentace webových nástrojů (EU-DAT.CZ, JOB.CZ, atd.)
Odpoledne: 13–17 hod.
• prezentace vzdělávacích firem a zaměstnatelů, agentur práce atd.
• prezentace webových nástrojů (EU-DAT.CZ, JOB.CZ, atd.)
• informační schůzky pro zájemce z řad veřejnos� o účast  
v projektech „NAJDI SI PRÁCI NA VYSOČINĚ“ a „NÁVRAT DO PRÁCE 
NA VYSOČINĚ“
• po celý den si budou moci návštěvníci udělat prezenční testy  
a zároveň si ihned odnést výstup s jeho hodnocením 
• Emocionální inteligence (připravenost člověka pro ak�vní
pracovní život)
• Volní vlastnos� jedince a jeho mo�vace pracovat
• Aser�vní jednání člověka – komunika�vní dovednos� člověka  
v osobním vyjednávání
• Schopnost člověka učit se něčemu novému a kvalita učení

- pat -

Skutečný počet 
vyměněných 
průkazů k datu

Výměny řidičských průkazů

Počet výměn,
které by bylo 
potřeba udělat  
za příslušný měsíc



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu
Kdo má koně na koně, kdo má vlka na vlka
aneb cesta z Prahy do Havlíčkova Brodu na kolech
Letos, jako už patnáctým rokem, jsme se vydali na cestu plnou leg-
race, sluníčka a především kilometrů z Prahy do Havlíčkova Brodu. 
Ráno vyjíždíme okolo sedmé hodiny přes Říčany, kolem řeky Sázavy, 
přes Český Šternberk, Zruč nad Sázavou, Světlou nad Sázavou, Hav-
líčkův Brod až do cílové vesničky Termesivy. A kdo první šlápl před 
patnácti lety do pedálů?
Průkopníky téhle dalo by se říci už tradice byl můj taťka, mamka  
a můj dědeček. Ano, nepřepsala jsem se, děda pravidelně každý rok 
ujel 130 km za jeden den, a to s úsměvem na rtech až do svých 65 
let. Tím se stal nejstarším a všem příklad dávajícím členem našeho 
výletu. Postupně rok od roku množství účastníků narůstalo. Tu někdo 
vzal manželku, kamaráda, sestřenici, přítele, přítelkyni, děti a na-
konec nás letos bylo rovných čtyřicet. Říkáte si, že byste to neujeli?  
To my si také říkáme každý rok, a proto (když už jsme opravdu nemoh-
li) s námi jezdí dva báječní řidiči v báječně velkých autech, která jsou 
schopna pojmout několik kol i s dotyčnými nemohoucími. Večer nás 
čeká v cíli výborný guláš od paní Žákové v místním kulturním domě, 
Tímto bychom chtěli také poděkovat zdejším hasičům za vypůjčení 
tohoto místa pro náš odjezd a závěrečný odpočinek. Druhý den nás 
skoro všechno bolí, ale i přesto už se těšíme všichni na příští jízdu.
Účastníci zájezdu: Caklovi + Jarda, Vlastík, Krejčovi + Ondra, Ryškovi + 
Ivana se synem, Petrlíkovi, Bernardovi, Zahálkovi, Honzovi, Hadžou-
rovi, Milka + Přemek a všichni jejich přátelé (kdo jel a nenašel se tu, 
tomu se hluboce omlouvám, ale nepamatuji si všechny). 

Kaja Caklová

Úspěšné absolventky
Odborné vzdělávání pracovníků v sociálních službách předepisuje 
nový zákon o sociálních službách a zároveň absolvování tohoto kurzu 
zajis� zkvalitňování sociálních služeb. Tímto kurzem musí postupně
projít všichni pracovníci v přímé péči. Od února  do konce května 
2007 již druhá skupinka pečovatelek pro terénní a ambulantní služby 
organizace Sociální služby města Havlíčkova Brodu absolvovala 
vzdělávací kurz pracovníků sociální péče. Čtyři naše pečovatelky 
– Miroslava Líšková, Jolana Burešová, Miroslava Drahozalová  
a Ludmila Procházková – ukončily kurz s výborným prospěchem  
a byly pozvány na slavnostní předávání cer�fikátů do Karlových
Varů. V kongresovém sále Grandhotelu Pupp jim předseda České 
asociace pečovatelské služby Jindřich Kadlec předal cer�fikáty 
s podpisem ministra práce a sociálních věcí Petra Nečase. 

Eva Šílová

Mezinárodní den dě� na školní zahradě
Na školní zahradě ZŠ Wolkerova zorganizovaly mateřské školy 
Havlíčkova Brodu Mezinárodní den dě� s názvem Sportovní hry
dě�. Každá MŠ si připravila jednu tradiční i netradiční disciplínu,
vyrobila poutač i pomůcky. Dě�  mohly skákat panáka, házet do
vajíčkového terče, prolézat v pavučině, běhat na překážkové dráze, 
skákat do písku, podbíhat pod lanem, lézt pytlem a zkoušet svoji 
šikovnost s míčem. Velký dík patří paní Ireně Zavadilové za perfektní 
organizaci, ozvučení a nácvik  hymny. Na závěr byly pro všechny dě�
připraveny medaile, sladkos� a drobné dárky. Počasí bylo vynikající
a všichni se dobře bavili.

Dana Coufalová

Škola v přírodě
Naše třída 5. B byla na škole v přírodě. Jako dozor a kapitán naší posád-
ky s námi jela naše paní učitelka Alena Chládková. Ubytování jsme měli 
zajištěno v rekreačním středisku „Naděje“ v obci Svratouch. Po příjezdu 
jsme se ubytovali, vybalili si své věci a šli na první oběd. Jídlo zde bylo vý-
borné. Po celou dobu našeho pobytu jsme se ani chvilku nenudili. Paní 
učitelka s námi chodila na výlety po okolí, učila nás střílet ze vzduchovky, 
hrála s námi různé hry. Také jsme se naučili různým tábornickým doved-
nostem (morseovku, vázání uzlů, typy ohňů atd.). Nejvíc jsme se těšili  
na stezku odvahy, která byla poslední noc. Moc se nám tam líbilo. Když 
pro nás pak v pátek přijeli rodiče, tak se nám ani nechtělo domů.

Napsal: Jan Nováček (5. B, ZŠ Wolkerova)
Kdo s námi obývá Havlíčkobrodsko
Léto je vždy spojené s prázdninami a koupáním. Ve vodách můžeme 
potkat řadu zajímavých druhů ryb a obojživelníků, na vodní prostře-
dí je vázaná také řada ptáků, ale třeba i kunovitá šelma vydra říční.   
Zajímavým obyvatelem potoků, řek i rybníků je například rak říční. 
Tento korýš žil dříve doslova v každém potůčku, dnes ho ale většina 
lidí zná už jenom z obrázků. Důvodů, proč je dnes rak vzácný, je celá 
řada. Znečištění vod, úpravy vodních toků, příliš intenzivní rybo-
chov nebo výskyt nepůvodního norka amerického, který zbylé raky 
s oblibou loví. Nejvýznamnější příčinou je ale patrně nemoc zvaná 
račí mor. Toto pro raka říčního smrtelně nebezpečné onemocnění 
přenáší jeho příbuzný – americký rak signální. Tento druh je podob-
ný našemu rakovi a do našich vod byl vypouštěn s cílem zpestřit 
jídelní lístek v rybářských restauracích. Rak signální račím morem 
sám netrpí, funguje ale jako jeho přenašeč. 
Dalšími zajímavými druhy našich potoků jsou perlorodka říční  
a podobné tři duhy velevrubů – velevrub tupý, malířský a nadmu-
tý. Všechny tyto druhy jsou velmi náročné na čistotu vody a díky 
splachům hnojiv ze zemědělských pozemků z našich vod prak�cky
vymizely. Perlorodka dnes žije na Vysočině už jen na jediné lokalitě  
a i zde je patrně v krátké době odsouzena k zániku. Přitom ještě 
před několika desítkami let se vypla�lo zabývat se zde hledáním pe-
rel. Perlu obsahuje přibližně jedna ze tří �síc perlorodek, za�mco
současná populace čítá už jen několik posledních jedinců. U vele-
vrubů je situace podobná. Všechny druhy sladkovodních měkkýšů 
mají zajímavý životní cyklus. Rozmnožování probíhá tak, že malé 
larvy – tzv. glochidie – žijí několik měsíců parasi�cky na žábrách ryb.
Po odpadnu� z žaber se zahrabou do substrátu dna a začínají se
živit filtrováním vody obdobně jako dospělí jedinci. Většina z nich je
dlouhověkých, například perlorodka se dožívá věku i přes sto let.

Václav Hlaváč



11SRPEN 2007

Od každého trochu

Co nového v projektu EQUAL?
Inspirace
V tomto roce byly uskutečněny hloubkové rozhovo-
ry se starosty a zastupiteli malých obcí a měst kraje 
Vysočina týkající se prorodinné poli�ky. Mimo jiné se
ukázalo, že:
• využívání příkladů dobré praxe, inspirace ak�vitami
ať už ze sousední obce, jiné lokality nebo ze zahraničí, 
nepatří mezi obvyklé a zaběhnuté činnos�
• obce postupují většinou individuálně, nejsou zvyklé 
si vyměňovat v rámci regionu zkušenos�, nabízet ově-
řené projekty a programy cílené na rodiny s dětmi 
• znalost prorodinné obecní poli�ky v jiných evrop-
ských regionech je minimální
• výsledky průzkumu však signalizují zájem zástupců 
obcí jak o základní informace, tak o způsoby řešení 
určité problema�ky, konkrétní  a názorné příklady od-
jinud.

Zdroj dat: DEMA a.s., kvalita�vní výzkum v kraji Vyso-
čina pro MOPPS, Feedback II., březen 2007
Informace byla zpracována dne 16. 7. 2007 pro měsíč-
ník MěÚ Havlíčkův Brod  č.08/2007

Ve školce si dě� jenom nehrají, jak si myslí většina nezasvěcených
(mezi které mnohdy patří i samotní rodiče). Každá MŠ pracuje  
s dětmi podle Školního vzdělávacího programu, se kterým se rodiče 
mohou seznamovat v průběhu celého roku. Ten je doplňován 
různými akcemi pro zpestření života dě� ve školce. Jsou seznamovací,
výukové, kulturní a turis�cké, někdy se váží k různým oslavám, jindy
pro pobavení dě� a rodičů.
Organizace Mateřské školy města Havlíčkova Brodu zastřešují  
mateřskou školu Příčná, Prokopa Holého, Nad Tra�, Nádražní,
Zahradnického 1 a 2, Šmolovy a Žižkov.
Dnes vám představujeme jednu z nich: 

Ve dnech 13. a 15. května proběhla  
v rámci mezinárodní spolupráce pro-
jektu MOPPS druhá studijní návště-
va, tentokrát u španělských partnerů  
na přímořském jihu Andalusie. Pro-
gram návštěvy byl zaměřený na so-
ciální služby pro obyvatele Malagy  
a okolních vesnic. Nutno v tomto směru 
uvést, že španělský projekt je primárně 
zaměřen na občanskou par�cipaci, ale
chápanou „shora“ – tedy ak�vity jsou
neseny snahou místní samosprávy 
zapojit své občany do veřejného dění  
a do rozhodování. Bylo celkem příznač-
né, že žádné z navš�vených zařízení
nebylo provozované nestátní nezisko-
vou organizací – ve všech případech  
se jednalo o inicia�vu města, provin-
cie nebo (zprostředkovaně) státu.
Program zahrnoval návštěvu Stře-
diska služeb pro ženy v Malaze, jež  
ve svých počátcích bylo zaměřeno na 

obě� domácího násilí, ale v součas-
nos� se věnuje informačním a vzdě-
lávacím ak�vitám v oblas� gender 
a rovných příležitos�; školku ve vesnici
Colmenar; areál služeb v centru Mala-
gy, kde se nachází Denní centrum pro 
dospělé osoby pos�žené Alzheimero-
vou chorobou, Středisko pro fyzicky 
a duševně pos�žené, Středisko pro
mladé matky a drogově závislé a škol-
ka pro zaměstance místní samosprávy. 
Všechna tato zařízení jsou provozová-
na a financována městem (právo na
takové služby navíc vychází z nově při-
jatého zákona o sociální péči). 
V září proběhne tře� studijní návště-
va, a to u partnerů ve švédském kraji 
Varmlands, která bude z čás� zamě-
řena na služby zajišťované družstvy  
a z čás� na gender vzdělávání a ak�vi-
ty zaměřené na otce a rodinu.

Jana Chržová

Studijní cesta – Malaga, Španělsko

Představujeme mateřské školy

Ak�vity mateřské školy:
Tema�cké dny pro dě� i rodiče, Mikulášská nadílka, Čarování vánoční
atmosféry, Nadílka od Ježíška, Příchod Tří Králů, Karneval, Vynášení 
Moreny, Návod jak létat na koště�, Dejte vejce malovaný, Pasování
na školáky, Výlet, Předplavecký výcvik, Škola bruslení, divadelní 
představení, návštěvy seniorů v penzionu, vítání občánků
Nadstandardní ak�vity:
• zpívání a tančení pro radost
• tělovýchovné chvilky
• výtvarně keramické tvoření a hrátky s hlínou
• logopedická prevence
• seznamování se s anglickým jazykem

Mateřská škola Nad Tra�
Školní vzdělávací program: „Vláček na cestách“
Mo�o: „Školka plná pohody“
Mateřská škola Nad Tra� je školou rodinného typu se čtyřmi třídami,
z nichž jedna je využívána k doplňkovým činnostem. Škola má 
víceúčelový sál, keramickou dílnu a jídelnu. Vybavení školy je průběžně 
modernizováno. U budovy je pěkná zalesněná zahrada s altánem pro 
zahradní nábytek a hračky, nová prolézačka se skluzavkou a malou 
horolezeckou stěnou.
Školní vzdělávací program s názvem „Vláček na cestách“ staví na základě 
spolupráce s rodinou. Rodiče mají možnost spolupodílet se na dění  
v mateřské škole a účastnit se různých programů. Vzdělávací program 
je uspořádán do pě� propojených základních oblas�. Výchovně
vzdělávací práce je promyšlená a upřednostňujeme prožitkové učení  
a ak�vní poznávání ve všech činnostech v průběhu dne.



Partnerská města

12 Havlíčkobrodské listy

Městské informační centrum

Městské informační centrum Havlíčkův Brod, Havlíčkovo nám. 57
telefon: 569 497 357, 569 497 353, fax: 569 497 299,
e-mail: icentrum@muhb.cz, internet: www.muhb.cz
Otevírací hodiny: Po–Pá 9–17 h., So 8–12 h. Mimo provozní dobu poskytne 
základní informace Muzeum Vysočiny Havlíčkův dům.

Turistické stezky
K jednomu z nejmohutnějších hradů v Čechách
Trasa: Havlíčkův Brod – Rozkoš (2 km) – Veselice (2 km) – Klanečná 
(1,5 km) – Okrouhlice (3,5 km) – Babice (1 km) – Volichov (3,5km) 
– Vitonín (1 km) – Lipnice nad Sázavou (2 km).
Celkem 16,5 km, možno prodloužit na 24 km do Světlé nad Sázavou, 
náročná trasa, převýšení.
Popis trasy: Z náměs� po červené značce přes rozces� Rozkoš, místní
část Perknov (je možnost použít MHD) k hlavní silnici. Stále po červené 
přes řeku Sázavu a kolem železniční zastávky do osady Veselice. Dále 
po červené do Údolí lásky a osady Klanečná. Rodiště Želivského opata 
Víta Tajovského. Stále po červené do obce Okrouhlice. Po příchodu do 
obce před mostem vlevo ke staré poště, kde žil a tvořil malíř Jan Zrzavý 
(1890–1977). Na budově je umístěna pamětní deska. Vrá�me se zpět
k červené značce a dojdeme k rozcestníku. Vpravo od něj stojí zámek 
(veřejnos� nepřístupný). Nyní po zelené značce kolem vlakového ná-
draží přes obce Babice, Volichov, Vitonín a stále do kopce do městečka 
Lipnice nad Sázavou. Mohutný go�cký hrad na žulové skále z počátku
14. stol. je veřejnos� přístupný, prohlídka hradu s průvodcem 50 minut.
Z hradní věže je výhled až do vzdálenos� 70 km. V obci se nachází
Haškův domek s muzejní expozicí a hrob spisovatele Jaroslava Haška 
(1883–1923). Dále v městečku go�cký kostel Sv. Víta připomenutý  
r. 1347. Návrat autobusem, nutno si předem zjis�t. Dále možno pokra-
čovat po modré značce přes Závidkovice do Světlé nad Sázavou, odkud 
je dobré vlakové spojení s Havlíčkovým Brodem.

Přes působiště Jana Zrzavého do pelestrovských lesů
Trasa: Havlíčkův Brod – Rozkoš (2 km) – Veselice (2 km) – Klanečná  
(1,5 km) – Okrouhlice (3,5 km) – Veselý Žďár (3 km) – Pelestrovská hospůd-
ka (1,5 km) – Pelestrovská studánka (1 km) – Rozkoš (2,5 km) – Havlíčkův 
Brod (2 km). Celkem 20 km středně ob�žná trasa, silniční úsek 4 km.
Stručný popis: Z náměs� po červené značce přes rozces� Rozkoš,
místní část Perknov (je možnost použít MHD) k hlavní silnici. Stále 
po červené přes řeku Sázavu a kolem železniční zastávky do osady 
Veselice. Dále po červené do Údolí lásky a osady Klanečná. Rodiště 
Želivského opata Víta Tajovského. Stále po červené do obce Okrouhli-
ce. Po příchodu do obce před mostem vlevo ke staré poště, kde žil  
a tvořil malíř Jan Zrzavý (1890–1977). Na budově je umístěna pamětní 
deska. Vrá�me se zpět k červené značce a dojdeme k rozcestníku.
Vpravo od něj stojí zámek (veřejnos� nepřístupný). Po mostě nad
železniční trať a po místní silničce do obce Veselý Žďár, obcí přímo po 
silničce směr Rozňák. Po cca 1 km odbočíme vpravo (ukazatel) k Pe-
lestrovské hospůdce (možnost občerstvení) a dále mírně z kopce po 
široké lesní cestě. Po 700 m vlevo k Pelestrovské studánce (ukazatel) 
s výbornou pramenitou vodou. Odtud po modré významové odbočce 
(vanička) k rozces� Pelestrovská studánka. Vpravo po modré. Pod
samotou Drátovna Lázničkovou strání s pomníčkem umučených vlas-
tenců přes rozces� Rozkoš do Havlíčkova Brodu.

Na stáži v sociálních službách v Brielle 
Partnerské město Brielle v Holandsku pozvalo na výměnnou stáž zástup-
ce sociálních služeb města Havlíčkova Brodu. Návštěvy se zúčastnili To-
máš Hermann, Magda Kufrová a Radka Bencová. Cílem stáže bylo sezná-
mit se s nejvýznamnějšími organizacemi pracujícími v tomto regionu. 
Návštěvu zařízení  začala delegace v Infirmerii – denním docházko-
vém centru – „Dobré by�“ a Seniorbar v Brielle. Svým založením se
tato organizace podobá našim klubům důchodců.  
Pojízdné informační centrum – tvz. Columbus, slouží  lidem přímo 
v terénu a zajišťuje dovážku objednaného zboží klientům přímo do 
domu. Velice zajímavý byl propracovaný systém podporovaného 
zaměstnávání – nejen kavárny, ale také obchody, kde i lidé s různým 
pos�žením, různého věku nachází možnost svého uplatnění.
V letošním roce se v celém Holandsku rozjíždí nový projekt speciálního 
poradenství. Záš�tu nad těmito poradnami přebírají jednotlivé
radnice. Odbornou pomoc nabízejí všem cílovým skupinám všech 
věkových kategorií.
Ředitel nadace Catharina S�ch�ng Dick Moes vysvětlil návštěvníkům
základní problémy, financování a systém poskytované péče nejen
v této nadaci, ale i v celém Holandsku. Nadace spravuje ještě další 
zařízení pro seniory Catharina Gasthuis. Tento domov se nejvíce 
podobal našim domovům pro seniory. 
Nedaleko moře se nachází zařízení Swishoek v Rockanje, poskytující 
byty s pečovatelskou službou. Další zastávkou bylo zařízení Leemgarde 
v Oostvorne s celkovou kapacitou 220 bytů.
Nevynechali ani Plaantaze v Brielle, určené pro lidi s handicapem jak 
tělesným, tak psychickým, pro mladé i starší občany. V Roerdamu
se delegace seznámila s velkým zařízením pro 3000 obyvatel 
– Akropolis, a s domem s pečovatelskou službou, který spravuje 
nadace Humanitas. Završením návštěvy byl domov pro osoby  
s demencí Hofstee. 
„Co nás nejvíce zaujalo?“ klade si otázku Radka Bencová: „Ve všech 
zařízeních na nás dýchalo domácí prostředí, pro které bylo typické 
to, že pokoje klientů i společné prostory byly zařízeny nábytkem  
a věcmi, které si klien� přinesli z míst, odkud do zařízení nastupovali.
Veškerá péče byla šitá na míru jednotlivým klientům dle jejich potřeb. 
Obdivuhodné též byly počty dobrovolníků, které převyšovaly počet 
profesionálních pracovníků v zařízeních.“
Zkušenos� mezi poskytovateli sociálních služeb obou měst se našlo
dost a všichni doufají, že spolupráce mezi odborníky v sociálních 
službách se bude dále rozvíjet.

-pat-

Návštěva ve Spišské Nové Vsi
Delegace z Havlíčkova Brodu v čele se starostkou Janou Fischerovou 
navš�vila ve dnech 11. – 14. 7. 2007  již  52. ročník Spišských výstavních
trhů. Areál zimního stadionu, kde trhy probíhají, navš�vilo téměř
100 vystavovatelů. Hlavní 3 denní program a trhy probíhaly v centru 
města. Zúčastnil se jich i slovenský prezident Ivan Gašparovič, 
který v rámci programu slavnostně odhalil památník generála  
M. R. Štefánika. Brodš� byli nadšeni dokonalou organizací a úrovní
celého pobytu.
Ve Spišské Nové Vsi se sešlo 6 delegací z partnerských měst z Polska, 
Německa, Maďarska, Nitry a Brazílie. Celkem má SNV 10 partnerských 
měst, jako poslední přibylo polské městečko Grójec. Ze smluvních 
vztahů o spolupráci s městy je očekáván přínos v turis�ckém ruchu,
výměna informačních materiálů a předmětů, výměnné pobyty 
profesních skupin, propojení různých ak�vit, zejména mládeže,
jazykové přibližování a další pozi�va. Proto se kromě kulturních
zážitků partneři soustředili také na výměnu zkušenos� a diskuzi 
o současných problémech v SNV. 
Havlíčkův Brod přivítá na oplátku návštěvu ze Spišské Nové Vsi 
při slavnostním podpisu smlouvy o spolupráci s Brixenem. Při 
té příležitos� se setkají i s dalšími delegáty partnerských měst
Havlíčkova Brodu. „Vlastní podpis smlouvy s partnerským městem 
Brixen proběhne 8. 9. 2007 na havlíčkobrodské radnici,“ dodala 
starostka Jana Fischerová.

- pat -



Osobnost měsíce

13SRPEN 2007

Mgr. Jaroslav Vaněk je v Havlíčkově Brodě známý jako profesor na 
gymnáziu a překladatel. Během svého života však vystřídal více 
profesí: „Maturoval jsem v době protektorátu, vysoké školy byly 
zavřené, a proto jsem musel nastoupit do práce. Byl jsem dělníkem 



14 Havlíčkobrodské listy

Křížovka

Správné znění tajenky z čísla 2/2007: … PŘEJEME BROĎÁKŮM HEZKOU DOVOLENOU.
Správnou odpověď z 22 došlých vylosovala starostka města Jana Fischerová.
Výhercem ceny je: V. Pojmanová, Žižkov II.
Znění tajenky posílejte na e-mail spatkova@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy 
na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám 57, 580 61 Havlíčkův Brod. 
Pro vylosovaného výherce je připraven Havlíčkův Brod na DVD.

Sňatky konané 
od 1. 7. do 21. 7.  
v Havlíčkově Brodě 

7. 7. 2007
Kamil Vlček, Jihlava 
Eva Krpálková, Havl. Brod

Jaroslav Jarolín, Čáslav 
Jitka Jurková, Chotěboř                             

Michal Šenk, Havl. Brod 
Mar�na Ročková, Havl. Brod

Michal Miřácký, Havl. Brod 
Pavlína Kučírková, Havl. Brod

Miroslav Mařík, Havl. Brod 
Miluše Stýblová, Havl. Brod

Jan Satrapa, Poděbaby 
Marie Rychlá, Chotěboř 

Petr Pavlík, Havl. Brod 
Petra Hrabalíková, Havl. Brod

Michal Šrámek, Havl. Brod 
Mar�na Jiráková, Dobšice

Petr Satrapa, Štoky 
Petra Vocílková, Štoky 

Petr Zrůst, Frýdlant 
Ivana Beňušová, Havl. Brod

Peter Kučera, Valaská Dubová 
Hana Jarošová, Havl. Brod

14. 7. 2007
Mar�n Kadlec, Havl. Brod 
Mar�na Vacková, Havl. Brod

20. 7. 2007
Petr Janda, Havl. Brod 
Marie Minaříková, Havl. Brod

Petr Vašek, Havl. Brod 
Kateřina Neuberová, Čejov 

21. 7. 2007
René Cek, Pernink 
Ludmila Susková, Horní Blatná

Milan Bláha, Havl. Brod 
Ivana  Doležalová, Humpolec

Bohumil Lacina, Dolní Bolíkov 
Soňa Bártová, Kostelec

Zbyněk Žák, Havl. Brod 
Hana Křížová, Havl. Brod

Ladislav Lacina, Sedle�n 
Iveta Urbanová, Bernardov

Mar�n Petříček, Česká Bělá
Ivana Fialová, Havl. Brod

Letos v září bude podepsána zástupci našeho města … (DOKONČENÍ V TAJENCE).



15SRPEN 2007

Služby a nabídky
Služby stomatologů
18. – 19. 8. Dr. Horáková, Havlíčkův Brod,  
Kalinovo nábř. 605, tel. 569 434 445
25. – 26. 8. Dr. Richter, Chotěboř,  
Jiráskova 669, tel. 569 626 481
1. – 2. 9. Dr. Vašíčková, Havlíčkův Brod,  
Šubrtova 2170, tel. 569 421 329
8. – 9. 9. Dr. Palánová, Havlíčkův Brod, 
Humpolecká 244, tel. 569 426 103
15. – 16. 9. Dr. Stra�lová, Chotěboř,  
Krále Jana 259, tel. 569 623 880
Pohotovostní služby slouží lékaři v době  
od 8 do 12 hodin. Změna vyhrazena.

Lékařská služba první pomoci HB
dospělí Po–Pá 17–22 h., So, Ne, svátky 8–22 h. 
tel. 569 433 999
dě� Po–Pá 17–20 h., So, Ne, svátky 8–20 h. 
tel. 569 433 888

Veterinární klinika HB
tel. 569 428 868, pohotovost 604 659 831 

Město Havlíčkův Brod nabízí 
prodej stavebních parcel

vybavených technickou infrastrukturou  
v Havlíčkově Brodě – lokalitě Spálená 

stráň. K dispozici je 11 stavebních parcel 
pro výstavbu samostatných rodinných 
domů a 8 stavebních parcel pro výstav-

bu rodinných domů řadových. 

Prodej se uskuteční formou obálkové me-
tody – nejvyšší nabídce dne 5. září 2007 
ve 14:00 v sále Staré radnice (Havlíčkovo 

nám. čp. 87). Minimální cena za 1 m2 
pozemku je stanovena ve výši Kč 850  
u parcel pro samostatný rodinný dům  

a Kč 730 pro rodinný dům řadový. 
Do mapových podkladů je možno nahléd-
nout na Městském úřadě – odboru rozvo-
je města u sl. Pajerové (tel. 569 497 134) 

od 1.července 2007 do 31.srpna 2007. 

Bližší informace týkající se způsobu pro-
deje a možnos� prominu� druhé splátky
kupní ceny je možno získat na webových 

stránkách města (www.muhb.cz)  
nebo na Městském úřadě – hospodář-

ském odboru u p. Zimmermanna  
(tel. 569 497 180).

Město Havlíčkův Brod nabízí 
k prodeji nemovitosti v areálu 

bývalých kasáren letiště
po 29 funkčních celcích  

o celkové výměře cca 250 000 m2  
v těsné blízkos� silnice I/34. 

Iden�fikace jednotlivých celků  
a podrobné informace o podmínkách 

prodeje jsou k dispozici  
na www.muhb.cz a na telefonu:  

724 945 800 – Ing. Miroslav Sommer.

Nabídky lze podávat dne 12. 9. 2007  
od 9.00 do 10.00 h. na adrese:  
Havlíčkův Brod, Na Ostrově 28  

(kinosál kulturního domu Ostrov).

Sociální služby 
tel. 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
Domov pro seniory, Reynkova 3643
8. 8. 14 h. Hudební odpoledne s p. Novotným
15. 8. 14 h. Narozeninový klub, hraje p. Kalenda
22. 8. 14 h. Grilování před Domovem
29. 8. 9:30 h. Noc na Karlštejně – filmový klub
5. 9. 9 h. Bramboráky – vaření na kuchyňkách

Bohoslužby
Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměs� 173, 580 01 Havlíčkův Brod
tel. 569 427 707, e-mail: farnosthb@seznam.cz
Děkan: P. ThMgr. Ladislav Novák, vikář
Kaplan P. ThLic. Grzegorz Puszkiewicz
Kostel Nanebevze� Panny Marie
Pondělí 18 h, Středa 8 h., Čtvrtek 18 h., Pátek  
18 h., Sobota 8 h. (jen první sobota v měsíci),  
18 h., Neděle 8, 9.30 a 18 h.
Kostel sv. Vojtěcha Úterý 18 h.
Domov důchodců, Na Výšině Sobota 16 h.
Domov důchodců, Břevnice Středa 15.30 h.
Církev adven�stů sedmého dne
U Pekárny 1045, Havlíčkův Brod
tel. 569 425 449, e-mail: petrcz@quick.cz
kontakt: Kazatel Czopik Petr, tel. 777 184 455 
Bohoslužby Chotěbořská 1, Havl. Brod 
Sobota 9–12 h.
Církev Bratrská
Strážná 1364, Havlíčkův Brod  
tel. 569 436 130, e-mail: havlickuvbrod@cb.cz
kontakt: Mgr. Petr Grulich, Mar�n Calta 
tel. 724 204 764 
Bohoslužby: Neděle 9.30 h.
Biblická hodina: Středa 18 h.
Dorost: Pátek 15 a 16.30 h.
Mládež: Sobota 17 h.

Turis�ka pro mírně pokročilé (věkem)
14. 8. úterý – Rezidence hraběte Kinského
Odjezd vlakem v 9.02 h. do Žďáru n. S. Trasa 
městem. Vede M. Kotlas.
21. 8. úterý – Meziklasí – Remuta
Odjezd vlakem v 6.48 h. do Mrzkovic. Trasa 6 km. 
Vede V. Rienauerová.
28. 8. úterý – Na hrad Ronov
Odjezd vlakem v 9.02 h. do Ronova n. Sáz.  
Trasa 7 km. Vede V. Grodlová.
4. 9. úterý – Kolem Abrahámu
Odjezd autobusem ze st. 25 v 10.25 h. do Krásné 
Hory. Trasa 8 km. Vedou Špačkovi.
11. 9. úterý – Z Nové Vsi u Leš�ny
Odjezd vlakem v 8.58 h. do Nové Vsi u Leš�ny.
Trasa 7 km. Vede K. Koutný.

FOKUS VYSOČINA
Regionální komunitní tým (RKT)  
otevřeno: Po–Pá  7–14 h.
tel. 569 426 657, 775 151 495
e-mail: fokus.vysocina@fokusvysocina.cz
Během července a srpna nebudou probíhat  
volnočasové ak�vity.

Vycházky s KČT
tel. 569 426 416, e-mail: z.kohout@�scali.cz
15. 8. středa – Pokochávky
Odjezd vlakem R 8.54 h. do Jihlavy, dále do Dolní 
Smrčné. Trasa 7 km, možnost prodloužit. Vede V. 
Lamberská



16 Havlíčkobrodské listy

Kultura

Všem organizátorům
Havlíčkobrodské listy se snaží na posledních 
dvou stranách přinášet �py na kulturní, spor-
tovní i společenské akce. Rádi bychom svým 
čtenářům ještě vylepšili tento servis, bez potře-
by organizátorů prezentovat svoji akci se ovšem 
neobejdeme. Proto všechny ak�visty, kteří něco
zajímavého v Havlíčkově Brodě podnikají, vyzý-
váme, aby nám dali vědět. Stačí úplně stručná 
informace co se kdy a kde koná a telefonický 
kontakt na pořadatele. 
Havlíčkobrodské listy mají uzávěrku 22. v měsí-
ci a vycházejí kolem 10. příš�ho měsíce. Pokud 
organizátoři chtějí, aby jejich prezentace ak�vit
byla v Havlíčkobrodských listech účinná, bylo  
by dobré, kdyby s těmito termíny počítali a 
poslali nám přehled o svých akcích za období  
od 10. v měsíci do 10. příš�ho měsíce na adresu 
spatkova@muhb.cz. Děkujeme. 

Státní hrad Lipnice 
tel. 569 486 189, lipnice@brno.npu.cz, 
www.hrad-lipnice.cz 
18. a 19. 8. – Středověké slavnos�
od 10 h. šerm, tanec, hudba, kejklíři a tržiště.
V sobotu večer ohňové vystoupení. SHŠ Sígři
26. 8. – Pražské dechové kvinteto
koncert vážné hudby pod taktovkou  Miloše 
Wichterleho do 18 h.
7. a 8. 9. – Lipnický mantl
divadelní fes�val

HANDBALL HELP CUP 2007
tel. 777 795 860, fax 544 216 143
e-mail: tango.klempir@�scali.cz, www.hhelp.cz
15. – 19. 8. Havlíčkovo náměs� – utkání a kul-
turní program. Mezinárodní házenkářský turnaj 
organizovaný handicapovanými občany s dopro-
vodnými kulturními a společenskými akcemi

Letní žurnalis�cká škola
Podrobné informace vč. tema�ckých okruhů
besed a přednášek na www.centrumvysocina.cz,
e-mail: centrumvysocina@centrum.cz,  
tel. 776 278 940
19. – 26. 8. – besedy v sále Staré radnice
mo�vační kemp pro mladé lidi zajímající se  
o novinářskou a zpravodajskou profesi, zahrnuje 
cyklus besed a přednášek s předními českými 
odborníky v mediální oblas�, novináři a poli�ky

Krajská knihovna Vysočiny
tel.  569 400 499,  fax: 569 400 490
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz
Letní pozdrav  z prázdnin
1. 7. – 31. 8. – prázdninová soutěž o ceny pro dě�
do 15 let – čtenáře i nečtenáře KKV
Čtenáři na dovolené
1. 8. – 15. 8. – fotografická soutěž KKV
čtenáři ve věku 6–99 let mohou zaslat nebo 
donést do KKV max. 3 fotografie (libovolného
formátu) z dovolené. Kontaktní osoba: Hana La-
cinová, tel. 569 400 485, lacinova@kkvysociny.cz
Prázdninová otevírací doba v KKV
všechna oddělení budou o prázdninách otevřena 
v Po–Pá od 9 do 17 h. – pouze ve středu bude mít 
oddělení pro dospělé čtenáře a studovna otevře-
no od 9 do 19 h., dětské a hudební oddělení od 
9 do 18 h. Oddělení pro handicapované zůstává 
otevřeno každý den od 9 do 16, v úterý od 12 do 
16 h. V sobotu po dobu letních prázdnin budou 
všechna oddělení knihovny uzavřena. 

Základní umělecká škola
Smetanovo nám., tel. 569 422 408, 569 434 544
e-mail: zus.hb@worldonline.cz,  
www.charleston.cz/zus-hb/
3. 9. – Zápis žáků pro školní rok 2007/2008
3. – 7. 9. – Dodatečné přijímací zkoušky  
pro vyučované obory
6. 9. – Schůzka rodičů dě� přípravné hudební výchovy
Slavnostní zahájení – sál ZUŠ v 16 hod.
8. 9. – Kulturní program žáků ZUŠ u příležitos�
Dnů evropského historického dědictví: 
fanfáry z věže Kostela Nanebevze� P. Marie v 9 h.
Havlíčkovo nám. – vystoupení akordeonového 
souboru „Pohoda“

Galerie výtvarného umění
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@hbnet.cz, 
venzhoferova@seznam.cz, www.galeriehb.cz
do 26. 8. výstava Jaroslav Válek – Grafiky a plas�ky
16. 8. od 15 h. – Tkaní z přírodnin

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz,  
e-mail: muzeum@muzeum.hbnet.cz 
do 25. 9. – Stamicova doba – výstava k 290. výročí 
narození a 250. výročí úmrtí Jana Václava Stamice

Kulturní dům Ostrov 
tel. 569 421 088, kino – divadlo 569 426 666
e-mail: kdostrov@sendme.cz, hp://kdostrov.hbnet.cz
9. 8. – 11. 8. 20 h. HOSTEL 2 (horor USA)
13. 8. – 18. 8. 18 h. HARRY POTTER A FÉNIXŮV ŘÁD 
(film USA)
20. 8. – 22. 8. 20 h. JEDNOTKA PŘÍLIŠ RYCHLÉ-
HO NASAZENÍ (komedie VB)
23. 8. – 25. 8. 20 h. PŘEDTUCHA (thriller USA)
27. 8. – 29. 8. 20 h. MISS POTTER  
(biografie/drama USA)
30. 8. – 1. 9. 20 h. DANNYHO PARŤÁCI 3  
(komedie USA)

METRO CLUB 
www.metroclub.cz
každý pátek a sobotu DISCO, PARTY, SHOW - DJ 
David, DJ Jay C a další
10. 8. – PARTY á la ITALIA 
11. 8. – POLAR LIMES
17. 8. – DANCE MISSION
18. 8. – Československá párty
24. 8. – 3. CZECH-ROCK-DANCE
25. 8. – 4. pěnová párty
31. 8. – DANCE & R‘n‘B
1. 9. – BROSKVOVEJ MASAKR

Čechovka – Klub KASÁRNA
tel. 724 764 875, www.cechovka.cz 
e-mail: eva.varejckova@cechovka.cz
25. 8. 14–01 h. – ROŠTEJN JAZZ
Traffic Jam Blues Band, Tua Borta, Eggnoise, Jana
Koubková a Trio Vojtěch Eckerta, A.S.P.M. a Jan 
Spálený, Marián Varga, Petra Börnerová Band, 
Peter Lipa Band. Doprovodný program: divadlo 
pro dě�, pouliční divadlo pro dospělé, vyřezávání
loutek,  malování na hedvábí ap.

Dům dě� a mládeže U Aleje
tel. 569 427 874, 569 426 248
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz
O hlavních prázdninách probíhají letní dětské  
a příměstské tábory – jejich seznam a termíny 
najdete na www.ddm.hbnet.cz. Nabídka zájmo-
vých kroužků a útvarů bude zveřejněna během 
srpna na www.ddm.hbnet.cz

Trampský širák
8. 9. od 12 h. – Hanesův mlýn u Štoků  
Pavel Bobek, Jan Nedvěd, Nezmaři, Hop trop, 
Wabi Daněk, J. Vrbová ad.

DNY EVROPSKÉHO HISTORICKÉHO 
DĚDICTVÍ 2007

8. září od 9 do 16 hodin
V rámci těchto dnů budou zdarma zpřístup-

něny památky s  kulturním programem: 
hudba, tanec, divadlo

Kostel Nanebevze� Panny Marie, Kostel sv.
Vojtěcha, kostel sv. Kateřiny, Muzeum Vysoči-
ny (Havlíčkův dům), Galerie výtvarného umě-
ní, Štáflova chalupa, Štáflova bašta, Klášterní

kostel sv. Rodiny. 
Zahájení Dnů EHD fanfárami z věže kostela 

Nanebevze� Pany Marie v 9 hodin.
Hlavní doprovodný program proběhne na 

Havlíčkově náměs� od 14 do 17 h.  
historický průvod městem, šermíři, kejklíři, 
historický tanec a hudba, dobová krčma. 

Současně bude v tomto termínu slavnostně 
podepsána partnerská smlouva mezi městem  

Havlíčkův Brod a italským městem Brixen. 
Podrobný program akce bude uveřejněn na 

www.muhb.cz
MIC  tel. 569 497 353, 357, www.muhb.cz

Sportovní a zábavné odpoledne 
na Plovárenské

1. 9. od 14 hodin
Slavnostní otevření veřejného hřiště 

s doprovodným programem
MIC  tel. 569 497 353, 357, www.muhb.cz

Letní koupaliště
tel. 569 424 545, e-mail: bslanar@tshb.cz
Otevřeno pondělí až pátek  od 10 do 19 h., 
sobota a neděle od 9 do 19 h. V případě příznivé-
ho počasí otevřeno do 21 h.

Mateřské centrum ZVONEČEK
ZŠ Nuselská 3240, tel. 777 736 068, 569 428 438
e-mail: zvonecek@hb.caritas.cz
otevřeno od pondělí do čtvrtka od 8:30 do 11:30 h.
Program  o  prázdninách:
každou středu  8:30–11:30 h. VOLNÝ  PROGRAM 
každý čtvrtek od 9. 8. do 30. 8. 16–17 h. 
KURZ II. BŘIŠNÍHO TANCE
pondělí 27. 8. 16–18 h. PLETENÍ  Z PEDIGU 
(obdoba prou�)
úterý 28. 8. 15–17 h. PLETENÍ  Z PEDIGU 

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 545,  www.kotlina.cz 
Squash centrum Kotlina  
otevřeno denně  9–12 h., 13–21.30 h.
rezervace kurtů na tel. čísle 569 424 656
Fitness – otevřeno denně 9–21 h.
Krytý bazén – zahájení provozu v bazénu  
po odstávce 11. 8. v 9 h.
Sauna – zahájení provozu po odstávce 3. 9. v 14 h.
Nová sezóna  bruslení bude zahájena v srpnu 2007.

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045,  tel. 777 330 505
e-mail: aerobic@fana�chb.cz, www.fana�chb.cz
aerobic, aerobic + posilování, power jóga, formo-
vání postavy, step aerobic, moderní a orientální 
tanec, spinning, kurzy bubnování 
TAI-ČI – zdravotní cvičení pro všechny generace
probíhá vždy v úterý od 18 do 20 h. Informace 
a přihlášky na tel. 606 643 563

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
O prázdninách lezecká stěna uzavřena
Při zájmu větší skupiny (nad 5 osob) mož-
no kontaktovat správce stěny p. Husára                                                                    
tel. 569 432 015, 603 807 909. Poplatek za vstup 
je 50 Kč bez ohledu na dobu lezení. Možnost 
zapůjčení veškerého lezeckého vybavení, cena  
za pronájem celé stěny je 350 Kč/hod. bez ome-
zení počtu lezců.

Hipoterapie Pirueta
e-mail: amaskova@plhb.cz, mkuchtova@plhb.cz
hp://hipoterapie.crespo.cz, tel. 569 478 318
29. 8. 14 h. – „Na koně si vyskočím“
areál Psychiatrické léčebny v blízkos� stájí
6. ročník veřejné benefice: předvedení koní
pracujících v hipoterapii, ukázky hipoterapie, 
canisterapie, agility (překážková dráha pro psy)
Dostavník (bluegrassová skupina Chotěboř)
Zubři Šermířské divadlo, vystoupení Vikingové 
(Pardubice), čajovna, výstava arteterapie, divác-
ká volba „Kůň sympa�e“, prohlídka stáje.

Změny programů vyhrazeny.


